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  ترجمه حضور یا مشارکت مردم در جهش اقتصادی را می توان 
از دو بعد به تحلیل نشست. نخست اینکه مردم به لحاظ منابع 
انسانی به کار گرفته شوند. دوم اینکه سرمایه مردم به کار گرفته 
شود. چرا که زمانی تولید اتفاق می افتد که یا با افزایش سرمایه 
و یا با افزایش منابع انسانی باشد. مشکلی که در اقتصاد ایران با 
آن مواجه هستیم کمبود سرمایه و همچنین ضعف در مدیریت 
و بهره وری در اقتصاد است. بنابراین زمانی می توانیم به جهش 
تولید دست پیدا کنیم که به اندازه کافی سرمایه و نیروی انسانی 
به کار بگیریم  و برای اینکه تولید با جهش مواجه شود یا باید 
سازوکاری را اتخاذ کنیم که همین بنگاه های موجود با افزایش 
بهره وری مواجه شوند یا با جذب سرمایه و نیروی انسانی ماهر 
روبه رو شوند که هر یک از اینها می توانند منجر به جهش در تولید 
شوند. مشارکت مردم در اینجا یا تفسیر سرمایه مردم است که در 
تولید به کار گرفته شود یا اینکه خود مردم از منظر به کارگیری منابع 
انسانی و نیروهای ماهر در اقتصاد به کار گرفته شوند. به هر حال 
آنچه خروجی این شعار می تواند باشد این است که با رشد تولید 
در سال جاری نسبت به سال گذشته مواجه شویم. به عنوان 
گر سال گذشته میانگین رشد اقتصادی عدد 5 درصد بوده  مثال ا
در سال جاری انتظار این است که یک جهشی در رشد اقتصادی 
ایجاد شود و انتظار این است که حداقل در سال جاری متناسب 
با قانون برنامه هفتم که هنوز ابلاغ  و نهایی نشده حداقل شاهد 
رشد اقتصادی عدد 8 درصد باشیم و این زمانی اتفاق می افتد که 
به اندازه کافی بتوانیم سرمایه وارد اقتصاد ایران کنیم که آن هم 
الزاماتی می خواهد که نیاز به توضیحات مفصلی دارد. البته، هم 
این دولت و هم دولت های قبلی تمایل داشتند که این شعارهای 
سال عملی شود؛ اما سوال ساده این است که سال گذشته که 
سال مهارتورم بود و گرانی ها در سال گذشته بیشتر از سنوات 
قبل تر شد آیا دولت تمایل نداشت که در سال گذشته تورم را مهار 
کند؟ قطعا تمایل داشت، اما منظور این است که هم این دولت 
و هم دولت های قبلی تمایل به تحقق شعار سال داشته و دارند، 
اما تحقق شعار سال نیاز به الزاماتی دارد؛ تا زمانی که آن الزامات 
فراهم نشود شعارها تحقق پیدا نمی کند. به عنوان مثال همین 
شعار سال جدید که جهش تولید با مشارکت مردم است بدین 
شرط است که برای تولید، سرمایه جذب شود. شرط جذب 
سرمایه نیز این است که در سال جاری دولت ساز و کاری را اتخاذ و 
فراهم کند که سرمایه ایرانی ها یا خارجی ها جذب شود. برای اینکه 
چنین اتفاقی نیز بیفتد باید در داخل کشور یا در خارج از کشور  
تنش ها حذف شود. حذف تنش ها نیز نیاز به یک برنامه دیگری 
دارد. نکته این است که نهاد های سیاسی و اقتصادی تمایل به 
تحقق شعار سال دارند اما ساز و کار آن را به هر دلیلی نتوانسته اند 
فراهم  کنند. یک نمونه بحث مردم و انتخابات است که روز گذشته 
میزان مشارکت مردم ترکیه در انتخابات بیرون آمد و نتایج اعلام 
کم پیروز نشد سریع اعلام کرد که پیام مردم  شد اما چون حزب حا
را دریافت کرده است. حال پرسش این است که انتخابات سال 
گذشته مجلس در ایران که میزان مشارکت در پایین ترین سطح در 
سال های گذشته بود آیا سازوکاری اتخاذ می شود که در انتخابات 
سال آینده میزان مشارکت مردم افزایش پیدا کند؟ منظور این 
است که برای اینکه در اقتصاد شاهد شکوفایی شویم بخشی 
همین نکات ذکر شده است. اما نیاز به سازوکارهای سیاسی 

دیگری هم هست. 

 تحقق شعار سال و الزامات آن

 

یادداشت

  دفتر آیت الله سیستانی 
مبلغ فطریه را اعلام کرد

دفتر آیت الله سیستانی میزان زکات فطره 
را سه کیلوگرم و برای فطریه بدل از آرد ۷۰ هزار 
تومان، برای فطریه بدل از برنج ایرانی ۱8۰ 
هزار تومان و فطریه بدل از برنج غیرایرانی را 
۱۲۰ هزار تومان اعلام کرد. در اطلاعیه دفتر 
آیت الله سید علی سیستانی آمده است: از 
آنجا که میزان زکات فطره برای هر فرد سه 
کیلوگرم است، مبلغ آن برای فطریه بدل از 
آرد هفتاد )۷۰( هزار تومان و برای فطریه بدل 
از برنج ایرانی صد و هشتاد )۱8۰( هزار تومان 
و فطریه بدل از برنج غیر ایرانی، صد و بیست 
)۱۲۰( هزار تومان تعیین شده است. مبلغ 
فطریه از سوی دفاتر مراجع تقلید دیگر هنوز 

اعلام نشده است.

ارتقای امنیت مرزهای شرقی 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
نوین،  تجهیزات  از  استفاده  با  گفت: 
دوربین های پیشرفته، بالگردها، پهپادها 
و ریزپرنده ها میزان امنیت مرزهای شرقی 
کشور را ارتقا می دهیم. امیرسرتیپ آشتیانی 
درباره ایجاد استحکامات در مرزهای شرقی 
کشور برای تقویت امنیت در این مرزها اظهار 
کرد: در این طرح فقط مساله کشیدن دیوار 
نیست بلکه در مناطق مرزی برنامه های 
موانع،  ایجاد  شامل  که  داریم  زیادی 
استفاده از تجهیزات نوین و دوربین های 
پیشرفته، بالگردها، پهپادها، ریزپرنده ها 
و امکانات مخابراتی و تسلیحاتی است. 
تجهیزات و آموزش های نیروهای مرزبانی 
کنار هم  هم مهم است و همه این ها در 
امنیت مرزها را تامین می کند. وی افزود: 
هیچ کشوری به اندازه ما در مرزهای خود 
امنیت ندارد. البته انجام عملیات یک گروه 
، توان او را نشان نمی دهد؛  تروریستی در مرز
زیرا اقدام او تروریستی است و نشان قدرتش 

نیست.

 ضرورت اقدام بازدارنده 
با  گفت وگوی تلفنی  رئیس جمهور در 
جمهور  رئیس  اردوغان«  طیب  »رجب 
ترکیه، ضمن تبریک ایام ماه مبارک رمضان 
و آرزوی صلح، ثبات، امنیت و رفاه برای امت 
اسلامی، اهمیت برداشتن گام های عملی 
در جهت تقویت هر چه بیشتر مناسبات 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی فیمابین را 
کید قرار داد. سید ابراهیم رئیسی با  مورد تا
اشاره به ضرورت پیگیری و اجرای توافقات 
، بر آمادگی  کشور گرفته میان دو  صورت 
و  تقویت  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 
کید و  ارتقای همکاری ها در زمینه انرژی تا
ابراز امیدواری کرد، همکاری های دو طرف 
در جهت تامین منافع دو ملت و همچنین 
افزایش وحدت و انسجام در میان امت 
اسلامی نقش آفرین باشد. وی در بخش 
دیگری از سخنان خود در این گفت وگوی 
امت  انتظار  امروز  اینکه  بیان  با  تلفنی 
اسلامی از سران کشورهای اسلامی اقدام 
قاطع و بازدارنده برای توقف نسل کشی و 
جنایات صهیونیست ها در فلسطین است، 
بر ضرورت هم افزایی کشورهای اسلامی در 
ذیل سازمان همکاری های اسلامی و دیگر 
سازمان های منطقه ای و بین المللی برای 
کید کرد . امدادرسانی و کمک به مردم غزه تا

 وقتی همه مشغول 
عیددیدنی بودند…

چهارم،  نکته   / اول  صفحه  از  ادامه 
افطاری ساده در بسیاری  ایستگاه های 
از  مهری  لقمه  تهران  خیابان های  از 
بازکردن  برای  که  بود  شهرداری  سوی 
روزه شهروندان روزه دار حرکت مناسبی 
گام  دیرینه  سنت  یک  اساس  بر  که  بود 
تبلیغات  و  بود  مبارک  ماه  در  مناسبی 
افطار  آش  کاسه  یک  مضمون  با  شهری 
جالب توجه بود. نکته پنجم، اینکه یکی از 
نهادهای مسئول اعلام نمود در کشور ما 
5۶ میلیون کاربر اینترنت وجود دارند که 
منبع مناسبی برای تولیدکنندگان و توزیع 
کنندگان فیلترشکن هستند. ۲۰میلیون از 
این جماعت کاربران کمتر از ۲۰سال دارند 
که این خبر نیز باید قابل توجه والدین 
ششم،  نکته  باشد.  آموزشی  نهادهای  و 
و عدم  قیمت ها  بی رویه  رشد  به  باتوجه 
وجود مدیریت قاطع و استوار در جهت 
مهار و کنترل قیمت ها شاهد حضور  فقرا 
در کلانشهرها خواهیم بود. موضوع دیگر 
نیز مهاجرت نخبگان و خروج سرمایه های 
ملی در قالب خرید مسکن و ویلا در بعضی از 
کشورها مثل ترکیه، قبرس شمالی و بعضی از 
جزایر خلیج فارس است که تداوم این روند 
کشور را با چالش روبه رو خواهد ساخت. 
همچنین بحث  اختصاص یک پارک برای 
دوجنسیتی ها و دارندگان اختلالات جنسی 
بحث جدیدی بود که آغاز شده و امیدواریم 
حداقل در این مورد شهرداری تهران از 
نظریات و راهنمایی های نخبگان اجتماعی 
و صاحبنظران دانشگاهی استفاده کرده و 

طرحی جامع تهیه و اجرا نماید. 

هادیحقشناس
کارشناسمسائلاقتصادی

ویژه
 مصاحبه دردسرساز برای سفیر   

موسوی برکنار شد یا ماموریتش تمام شد؟
کو  آرمان ملی: مصاحبه سفیر جمهوری اسلامی ایران در با
کنش های  با یک خبرنگار خانم در جمهوری آذربایجان با وا
منفی بسیاری از ناحیه دوستداران ایران و  جمهوری اسلامی 
مواجه شده است.  تسنیم نوشت: این گفت وگو در داخل 
کو صورت گرفته است؛ به لحاظ حقوقی،  سفارت ایران در با
داخل سفارت هر کشور، از نظر مقررات و قوانین و مناسبات، به 
ک آن کشور محسوب می شود و مسئولان سفارت های  مثابه خا
کشورمان، می توانند، و البته بهتر است بگوییم، باید آداب ایران 
اسلامی را رعایت کنند. با این وجود، خبرنگار خانم، بدون 
حجاب، و  بدتر از آن، با ظاهری حتی پایین تر از پوشش عرفی 
رسمی خانم ها در  کشورهایی که رعایت حجاب الزام قانونی 
نیست، در این گفت وگو ظاهر شده است که نوعی اهانت به 
ک ایران محسوب می شود. اما این اهانت  مناسبات درون خا
کنش سفیر ایران انجام داده است. این  را متاسفانه بدون وا
خبرنگار همچنین پرچم جمهوری آذربایجان را در کنار خود 
، مقام رسمی آن  قرار داده، حال آنکه اساساً خبرنگار یک کشور
کشور محسوب نمی شود که بخواهد چنین تشریفاتی را برای 
 ، خود بجا بیاورد. انجام چنین تشریفاتی برای یک خبرنگار
نوعی اهانت به مقام رسمی ایرانی در آن کشور است و متاسفانه 
کنش عزتمندانه ای از ناحیه سفیر ایران مواجه  این امر هم با وا
نشده است. غیر از اشکالات بسیار فرمی، مصاحبه جناب سفیر 
با ایرادات فراوان محتوایی هم روبرو بوده است؛ به نحوی که 
آقای موسوی سوالات جهت دار و مشکل دار خبرنگار خانم را 
نه تنها با پاسخ های درخور و درست و از موضع عزت و حقیقت 
پاسخ نداده، بلکه به نوعی از موضع متهم و پذیرش ضعف 
برخورد کرده است.  پیشتر در مورد دیگری یکی از سفرای ایران 
در یک کشور اروپایی به دلیل اهمالی  که در نحوه  پذیرش از 
برخی مهمانان داشت و آداب و مناسبات ایران را رعایت نکرده 

بود از کار برکنار شد. 
 برکنار یا پایان کار؟

پس از آن خبر تغییر سفیر ایران در جمهوری آذربایجان 
منتشر شد که برخی آن را مرتبط با این مصاحبه دانستند 
گاه در وزارت امور خارجه ضمن بیان اینکه  اما  یک منبع آ
سفارت جمهوری  آذربایجان در تهران به زودی فعالیت خود 
را آغاز می کند، تصریح کرد ماموریت سید عباس موسوی سفیر 
گاه  کو پایان یافته است. این منبع آ جمهوری اسلامی ایران در با
در وزارت امور خارجه در گفت وگو با ایرنا با اشاره به روند توسعه 
تحولات مثبت در روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
آذربایجان افزود: توافقات خوبی در راستای تحرک بیشتر در 

کو صورت گرفته است. مناسبات تهران و با

پیامی  در  رهبری  معظم  مقام 
به مناسبت آغاز سال ۱۴۰۳ ضمن 
ایران  ملت  به  نوروز  عید  تبریک 
و  ایثارگران  خانواده های  به ویژه 
گرامی  همه ملت هایی که نوروز را 
سال  را  جدید  سال  می دارند، 
»جهش تولید با مشارکت مردم« 
نامگذاری کردند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با گرامیداشت یاد و نام 
شهیدان و امام شهیدان و آرزوی 
از دو بهار  بهره مندی ملت ایران 
طبیعت و معنویت، نگاهی گذرا به 
شیرینی ها و تلخی های سال ۱۴۰۲ 
داشتند و گفتند: از جمله شیرینی ها 
گذشته،  سال  خوش  خبرهای  و 
و  علمی  چشمگیر  پیشرفت های 
فناوری، تولیدات زیربنایی، حضور 
اجتماعات  در  مردم  حماسی 
مختلف به ویژه روز قدس و روز ۲۲ 
بهمن، برگزاری امن و سالم انتخابات 
اسفند ماه و تحرک بین المللی دولت 
گون اقتصادی  در عرصه های گونا
مشکلات  ایشان،  بود.  سیاسی  و 
اقتصادی و معیشتی مردم را از جمله 

خبرهای تلخ سال ۱۴۰۲ خواندند و 
افزودند: حادثه تلخ کرمان در سالگرد 
شهید سلیمانی، سیل بلوچستان 
و حوادثی که برای ماموران حافظ 
امنیت در ماه های اخیر اتفاق افتاد، 
گذشته  از دیگر حوادث تلخ سال 
بودند، اما حادثه غزه را باید تلخ ترین 
حادثه به شمار آورد. مقام معظم 
رهبری با اشاره به شعار سال گذشته، 
کارهای انجام شده در زمینه مهار 
تورم و رشد تولید را خوب اما نه به 
با  و  کردند  ارزیابی  مطلوب،  قدر 
کید بر اینکه نباید توقع داشت  تا
چنین موضوع مهمی در مدت زمان 

گفتند:  کامل یابد،  یکسال تحقق 
عمده  مسأله  نیز  جدید  سال  در 
است  »اقتصاد«  همچنان  کشور 
کشور در  زیرا نقطه ضعف اساسی 
این حوزه است و باید در این زمینه 
فعال عمل شود. حضرت آیت ا... 
کید کردند: جمع بندی  خامنه ای تا
ما  اقتصادی  کارشناسان  نظرات 
را به این نتیجه می رساند که کلید 
از  کشور  اقتصادی  مشکلات  حل 
جمله »تورم«، »اشتغال« و »ارزش 
پول ملی« مسأله »تولید« است و 
به همین دلیل در چند سال گذشته 
بر موضوع تولید تکیه شده است. 

بر همین اساس  افزودند:  ایشان 
در سال جدید نیز تکیه بر مسأله 
که در  تولید است و انتظار داریم 
موضوع تولید یک جهش روی دهد. 
کید بر اینکه  مقام معظم رهبری با تا
جهش در تولید بدون حضور مردم 
در اقتصاد و عرصه تولید امکان پذیر 
باید  کردند:  خاطرنشان  نیست 
موانع حضور مردم در بخش تولید 
برطرف شود و ظرفیت های بزرگ 
مردمی فعال شوند. حضرت آیت ا... 
گفتند: با توجه به این  خامنه ای 
موضوع، شعار سال ۱۴۰۳، »جهش 
تولید با مشارکت مردم« قرار داده 
شده است و امیدواریم با برنامه ریزی 
مناسب برنامه ریزان کشور و همکاری 
عملی  مشارکت  و  صاحب نظران 
فعالان اقتصادی، زمینه تحقق این 
شعار به بهترین وجه فراهم شود. 
ایشان همچنین ضمن عرض سلام 
خاضعانه به پیشگاه حضرت بقیه ا...
)عج(، از خداوند متعال توفیق ملت 

بزرگ و عزیز ایران را مسئلت کردند.
ادامه در صفحه 6

مقام معظم رهبری مطرح کردند:

برای موفقیت از مشارکت مردم استفاده شود
   لزوم بسیج همت ها، سرمایه ها و ابتکارات ملت برای شکوفایی اقتصاد

 خالص شده
اصولگرایان

اصلاح  سیاسی  فعال  یک    
تندروهایی  افراد  گفت:  طلب 
وارد مجلس جدید شده اند،  که 
خالص شده اصولگرایان هستند؛ 
در  تندرو ها  این  نظرم  به  اما 
کمیت هم نمی توانند چندان  حا
اوج  زیر  باشند،  داشته  نقشی 
و  شده  وارد  جامعه  به  فشار ها 
گر بخواهند فشار جدیدی وارد  ا
کنند، مورد قبول واقع نمی شود.  
کرد:  اظهار  ابطحی  علی  محمد 
ضمن اینکه وقتی تندرو ها پشت 
باید  می نشینند،  مسئولیت  میز 
پاسخگویی،  و  باشند  پاسخگو 
که رفتار های  آن ها را وا می دارد 
غیرمنطقی زیادی نداشته باشند. 
از این جهت چندان نگران نیستم 
چرا که معتقدم این جامعه پرفهم 
گرقوانین  و پراندیشه ایرانی، حتی ا
افراطی وضع شود آن ها را مورد 
توجه قرار نخواهند داد.  درباره 
ریاست آینده مجلس پیش بینی 
قالیباف  آقای  که  است  این  من 
زیرا  شد،  خواهد  مجلس  رئیس 
انتخاب  در  هیچ گاه  رای  تعداد 
رئیس مجلس اهمیت و تاثیرگذار 
تهران  اول  نفر  و  است  نبوده 
همیشه رئیس مجلس نبوده است. 

  آرمان ملی- یادگار امام گفت: قید »اطلاق« 
برای ولایت فقیه بعد از انقلاب ایجاد شد که آن 
هم به خاطر موانع پیدایش حکومت است. 
قید اطلاق، قید مترقی ولایت فقیه است. ولایت 
فقیه نسبت به احکام اولیه اسلام مطلق است، 
نه نسبت به قانون اساسی. به نسبت احکام 
گر فردا صبح احساس کرد که  اولیه یعنی فقیه ا
به نفع جامعه اسلامی است که این مسجد را 
خراب کند، می تواند این کار را انجام بدهد، ولی 
برخی نسبت به سایر بندهای قانون اساسی 
این را بیان می کنند. آیت ا... سید حسن خمینی  
کم برگرفته از رأی  با بیان اینکه »مشروعیت حا
مردم است«، افزود: ولایت مطلقه فقیه اما بند 
کثریت را در قانون اساسی نمی تواند تعطیل  ا
کند . ممکن است بنا به مصلحت بندی تعطیل 
گر این دو  کثریت. چون ا شود، غیر از بند دین و ا
بند را حذف کند خودش غیرمشروع می شود. 
این حرف جدیدی نیست و من بیست سال 
است دارم می گویم. این دو بند را نمی تواند 
چون این دو بند در طول خودش است. حذف 
خودش  پارادوکسیکال  می شود  باعث  آن 
که فقه دارد  را نقض  کند. وی افزود: فقیهی 
نمی تواند بگوید من علیرغم اینکه الان فقه 
کم هستم. نمی تواند بگوید علیرغم  ندارم حا
کثریت ندارم می توانم رأی را ملغی کنم.  اینکه ا
این را هم نمی تواند، ولی سایر بندها مثل احکام 
بیان  خمینی  سیدحسن  می تواند.  را  اولیه 
کرد: من حاج احمدآقا را مشاور امام می دانم. 

کارهای مشاور متعلق به خودش  هیچ وقت 
نیست و متعلق به خودش هم هست. یعنی 
شما نمی توانید بگویید این کار امام و یا حاج 
احمدآقاست. نه از باب اینکه کار حاج احمدآقا 
نیست یا هست، برای اینکه بالاخره هر مشاوری، 
نظرات مشاوره ای خودش را می دهد، ولی نهایتاً  
که یا قبول می کند یا قبول  تصمیم گیر است 
نمی کند. مشاور بی تأثیر نیست، ولی همه چیز 
که مشاوره را می گیرد.  کسی است  متعلق به 
ورود کشور به فاز مسلحانه نتیجه اش شکوفا 
که نگذاشت  شدن جریان تحجّر است. این 
جریان تحجّر به اوج شکوفایی برسد و بلکه 
سریع آن را قطع کرد، کار بزرگ امام است. یعنی 
گر ایشان نبود آن زمان یک حکومت اسلامی  ا
تند بوجود می آمد و شاید هم اینجا نقش حاج 
پاسخ  پررنگ است. وی در  احمدآقا خیلی 
 ، به سؤالی درباره تفاوت خط مشی دو برادر
سیدمصطفی و سیداحمد خمینی و تأثیر آن بر 
روند انقلاب اظهار کرد: تفاوت هست، اما اینکه تا 
چه اندازه باشد را من نمی دانم. یعنی حتماً حاج 
گر نگوییم  آقا مصطفی سنتی تر فکر می کرده، ا
واژه بی تعریفی  که  گرایش های روشنفکرانه-
است- تلقی ما این است که حاج احمدآقا به 
نحو جدیدتری به مسائل نگاه می کرده است 
و حتماً گرایش های فردی حاج آقا مصطفی بر 
گر  امام تأثیر داشته است. من می توانم بگویم ا
حاج آقا مصطفی بود پیشنهاد پاریس را نمی داد، 
ولی شاید بدون اینکه حاج آقا مصطفی این 

پیشنهاد را بدهد این اتفاق می افتاد. یعنی کس 
دیگری پیشنهاد می داد. چون بعد از وقوع یک 
گر می رفتند  اتفاق خیلی مسئله راحت تر است. ا
پاریس و اتفاقی نمی افتاد چه می شد؟ یک مرجع 
که بیش از نصف جمعیت مقلد  بزرگ تقلید 
ایشان هستند وسط اروپا سرگردان می ماند، این 
هم یک ریسک بزرگی بود، ولی به نظر من امام 
تصمیم قاطع گرفته بودند که تا آخر خط را بروند و 
گر در نجف بمانند شکست  احساس کرده بودند ا
کید امام  می خورند.   سیدحسن خمینی درباره تأ
در مصاحبه هایشان در پاریس بر نظام جمهوری 
گر هر کس آن  تصریح کرد: واقعیت این است که ا
مقطع زمانی را رصد کند، هرچه امام می گفتند 
کثر ۹8 درصد رأی آری  مردم قبول می کردند. حدا
گر  به جمهوری اسلامی می شد ۹۷ درصد. یعنی ا
امام همان موقع می گفتند خلافت اسلامی، همه 
می گفتند همان درست است. نمی خواهم روی 
درست یا غلط بودن حرف تکیه کنم، می خواهم 
واقعیت را بگویم. وقتی عکس یک نفر را در ماه 
دیدند و همه دیده اند و هر کس نمی دیده در 
چشم خودش شک می کرده، معنایش این بوده 
که هرچه این شخص می گوید درست است. اما 
زمانی ما می خواهیم بگوییم که در واقعیت امام 
چه عقیده سیاسی ای دارد. من معتقدم عقیده 
سیاسی امام و آنچه را که می شود به امام نسبت 
داد، آخرین حرفی است که ایشان گفته. آخرین 
حرف هم جمهوری اسلامی است، دخالت رأی 
مردم در مشروعیت است و دقیقاً همان معنای 
جمهوریت است با قید اینکه مباحث فقهی و 
کثریت در مشروعیت  طلبگی دارد که مسجلاً رأی ا
حکومت دینی دخالت دارد. لغت مشروعیت را 

هم باید تعریف کنیم که مشروعیت دینی است.

آیت ا... سید حسن خمینی:

منشأ مشروعیت حکومت رای ملت است

: رئیس جمهور

جامعه ما نیازمند تحول است 

 نامه ردصلاحیت روحانی
مُهر محرمانه دارد

  رونمایی از
 دستاوردهای هسته ای

خصوص  در  واعظی  محمود 
از  روحانی  حسن  صلاحیت  رد 
انتشار  و  نگهبان   شورای  سوی 
جزئیات آن اظهار داشت: بعد از 
چهار نامه پیگیری که در این ۴۰ 
گذشته ارسال شد، چند روز  روز 
نگهبان  شورای  فهمیدم  پیش 
گزارشی داده  و دلایلی را مطرح کرده 
در  فعلا  متن  انتشار  برای   است. 
حال بررسی هستیم.  وی افزود: 
نامه شورای نگهبان مهر محرمانه 
دارد و در خصوص احتمال انتشار 
آن بیان کرد: بستگی دارد. باید با 
شورای نگهبان هماهنگ شود و 

اذن انتشار بگیریم. 

اتمی   انرژی  سازمان  رئیس   
الهی  لطف  به  داشت:  اظهار 
که بر  سال ۱۴۰۲ با همان روندی 
اساس سند راهبردی آغاز کردیم، 
ما  معدنی  صنعت  فعالیت های 
رشد  هسته ای  صنعت  حوزه  و 
 ۱۰۰ بالای  و  درصد   ۱8 حداقل 
درصد را به لحاظ حجمی و کمی 
کرد که این یک  ما تجربه و ثبت 
نه  واقعی است  معنای  به  رکورد 
رئیس  عنوان  به  من  که  این 
سازمان اظهار کنم بلکه به عنوان 
یک حقیقت در حال حاضر ثبت 
شده است. محمد اسلامی افزود: 
مرتبط  حوزه  در  که  درآمدهایی 
نسبت  همین  به  باز  است  بوده 
هم در صادرات اقلام پیشرفته و 
هم در خدماتی که به مردم ارائه 
دادیم، رادیو داروهای جدیدی که 
عرضه کردیم، الحمدا... در سال 
۱۴۰۲ اتفاق افتاده است.  وی ادامه 
داد: اسلامی در پاسخ به این که آیا 
امسال در روز ۲۰ فروردین که روز 
صنعت هسته ای کشورمان است 
رونمایی از دستاورد جدیدی در 
این حوزه خواهیم داشت، عنوان 
را انجام  کار  کرد: بله، حتما این 

خواهیم داد.

مراسم  در  جمهور  رئیس  ملی:  آرمان   
احیای شب بیست و یکم ماه مبارک رمضان 
و در شب شهادت مولای متقیان حضرت 
امیرالمومنین علی)ع(، در اجتماع زائران 
حرم مطهر امام خمینی)ره(  تغییر و تحول 
سرنوشت ملت ایران در ۲۲ بهمن سال 5۷ 
را نتیجه خواست و دعاهای مردم دانست 
گفت: ملت ایران در ۲۲ بهمن ۱۳5۷ به  و 
رهبری امام خمینی)ره( کاری بزرگ، تاریخی 
و تمدن ساز انجام داد و نشان داد ملتی که 
به خدا توکل و با اعتماد به نفس، بر اراده 
پولادین خود تکیه کرده و به میدان آمده 
می تواند با دست خالی در مقابل نظامی تا 
بن دندان مسلح پیروز شود؛ مردم ایران ثابت 
کردند ملتی که شهادت را برای خود سعادت 
می داند، شکست ندارد. سید ابراهیم رئیسی 
اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب مردم به 
رهبری امام راحل، با وجود آنکه مردم در 
شعارهای خود فریاد زده بودند »استقلال، 
آزادی، جمهوری اسلامی« و نوع حکومت 
مورد انتظار خود بعد از پیروزی انقلاب را اعلام 
کرده بودند، اما امام خمینی از آنجا که به شکل 
کید  واقعی به نقش و رای مردم باور داشت، تا
کرد که مردم باید پای صندوق آرا بیایند و نوع 
نظام سیاسی آینده را تعیین کنند و در نتیجه 
دیدیم که بیش از ۹8 درصد مردم به نظام 
جمهوری اسلامی آری گفتند. رئیس جمهور 
اساسی  رکن  دو  را  اسلامیت  و  جمهوریت 
جمهوری اسلامی برشمرد و اظهار داشت: 
همه نهادها و ارکان و مسئولان نظام جمهوری 
اسلامی با رای مردم تعیین می شوند و همه 
شئون این نظام نیز بر پایه دین و آموزه های 

دینی اداره می شود. پیش از انقلاب اسلامی 
نیز مردم متدین بودند و احکام و مناسک 
دین را به جا می آوردند، اما حکومت دینی 
نبود، اما جمهوری اسلامی ایران به اعتبار 
گی اساسی، ۱- حضور ولی فقیه  دو اصل و ویژ
جامع الشرایط در راس نظام و ۲- تنظیم 
رابطه حکومت با مردم بر اساس آموزه های 
دینی یک نظام دینی است. وی در ادامه با 
گی های ۴گانه امت مشتمل بر  برشمردن ویژ
یک جمع متشکل برخوردار از هدف، دارای 
حرکت و پویایی و بهره مند از امام و مقتدا، 
گفت: مردم با توکل بر خدا، تلاش،  پیشه کردن 
تقوای الهی و تحت هدایت های امام راحل در 
مسیر پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل نظام 
جمهوری اسلامی حرکت کردند که توجه به 
رای و نظر مردم در آن به شکل جدی دیده 
و نهادینه شده است. رئیسی افزود: از همین 
رو اهمیت ۱۲ فروردین نه تنها کمتر از ۲۲ 
بهمن نیست، بلکه از جهتی از آن مهم تر نیز 
هست چرا که در چنین روزی نظام جمهوری 
اسلامی ایران با رای مردم شکل گرفت و از 
همین رو امام راحل فرمود که این روز ملی باید 
همواره گرامی داشته شود. وی با بیان اینکه 
امام راحل به دنبال تشکیل نظامی مبتنی 
بر دین و پایه ریزی تمدنی نوین بود، اظهار 
داشت: امروز و پس از گذشت ۴ دهه از پیروزی 
انقلاب اسلامی، رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با تبیین 
دقیق وضعیت و شرایط ۴۰ ساله گذشته، مسیر 
پیش رو و گام های آتی را مشخص کرده اند و لذا 
این سند باید مستند تمام اقدامات مسئولان 
باشد. رئیس جمهور همچنین اضافه کرد: 

که  امام راحل با توجه به شناخت عمیقی 
از شرایط درونی کشور و نیز شرایط جهانی 
داشت، پس از به رای گذاشتن نوع نظام، 
تشکیل مجلس خبرگان قانون اساسی و نیز 
خود قانون اساسی را به رای مردم گذاشت و 
لذا امروز شاهد آن هستیم که قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران با توجه توأمان به رای 
جمهور مردم و نیز ارزش های دینی، آرمان و 
دموکراسی را در خود جمع آورده و به یکی از 
مترقی ترین قوانین اساسی دنیا تبدیل شده 
است. وی در ادامه با بیان اینکه امروز و با 
گذشت ۴5 سال از پیروزی انقلاب اسلامی نیز 
همچنان مردم نقشی اساسی و محوری در 
نظام اسلامی دارند و رهبری معظم انقلاب 
اسلامی نیز در شعار امسال رفع مشکلات 
اقتصادی و جهش تولید را در کنار مشارکت 
مردم قابل تحقق دانستند، افزود: از ابتدای 
کنون در هر برهه ای  پیروزی انقلاب اسلامی تا
به مشارکت مردم توجه شده، حوزه موفقیت 
نظام بوده است و هر جا به نسخه هایی غیر 
از انقلاب اسلامی و رهنمودهای امام و رهبری 
عمل شده دچار مشکل شدیم. رئیسی تصریح 
کرد: بی تردید آنچه می تواند ملت ما را به 
سعادت برساند، عمل به آموزه های دینی و 
رهنمودهای رهبری در بخش های مختلف 
اقتصادی  و  فرهنگی  اجتماعی،  سیاسی، 
است. رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
، شب توجه به جامعه در کنار توجه  شب قدر
به خود است، اظهار داشت: امروز جامعه 
که تلاش مضاعف  ما نیازمند تحول است 
مسئولین را در بخش های مختلف اجرایی 

کشور می طلبد. 


